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Abstrakt

Předmětem této bakalářská práce je zjednodušený stavebně technický průzkum kostela

sv. Petra a Pavla v obci Líšná, následná analýza a sanace vybraných poruch. Práce se

nejprve zaměřuje na analýzu poruch vlhkostních, jejíchž součástí bylo i provedení

vlhkostního průzkumu a laboratorního měření. Následuje analýza poruch statických

projevujících se trhlinami v konstrukcích. Poslední část je věnována návrhu vhodných

sanačních opatření vybraných na základě zjištěných poruch a jejich příčin. Zároveň bylo

dbáno na výběr sanačních metod, které jsou vhodné z hlediska památkové ochrany.

Klíčová slova

kostel, rekonstrukce, sanace, degradace, zdivo, vlhkost, poruchy, trhliny

Abstract

The subject of this bachelor thesis is a simplified technical survey of the church of St.

Peter and Paul in the village Líšná, subsequent analysis of the structural faults and the

design of remediation. The thesis is focused on the analysis of defects caused by

moisture including the implementation of moisture research and laboratory

measurements. This is followed by an analysis of statics failures manifested by cracks in

the structures. The final part is devoted to the suggestion of suitable remediation

measures selected on the basis of identified failures and their causes. At the same time,

attention was paid to the selection of remediation methods that are suitable in terms of

heritage protection.

Keywords
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1. ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá návrhem rekonstrukce kostela sv. Petra a Pavla. Kostel

se nachází v Plzeňském kraji v blízkosti obce Líšná. První dochované zmínky o kostelu

pocházejí z poloviny 14. století; tehdy byl kostel součástí vesnice v podhradí hradu Řebřík.

V průběhu staletí prošel objekt několika přestavbami. V 18. století byla původní stavba

zbarokizována. V 19. století se zřítily vnitřní klenby, a následně byl kostel přestavěn do

dnešní podoby. Mezi novodobými stavebními úpravami realizovanými mezi roky 2008 -

2012 najdeme opravu částí krovu, opravu střešní krytiny a okapových chodníčků či

opravy trámového stropu. V současné chvíli probíhá rekonstrukce střechy kostela.

Polovina střechy byla vyměněna na konci roku 2020, druhá polovina by měla být

dokončena tento rok. Od poloviny 20. století je kostel zapsán do památkové ochrany jako

kulturní památka.

Cílem této bakalářské práce je vypracování zjednodušeného stavebně

technického průzkumu objektu, provedení analýzy poruch, a následně navrhnutí

vybraných vhodných sanačních opatření. Pro tvorbu výkresové dokumentace byla

využita starší dokumentace poskytnutá Biskupstvím plzeňským, která byla překreslena

do digitální formy. Potřebné rozměry byly dozaměřeny pomocí laserového dálkoměru

BOSH PLR 30 C.

V první části práce jsou uvedeny základní informace o stavbě. Následně je popsán

provedený stavebně technický průzkum; jsou tu specifikovány jednotlivé konstrukce

spolu se zhodnocením jejich stávajícího stavu a viditelných poruch.

V další části práce je popsána analýza příčin vzniku poruch, v rámci které byl

proveden vlhkostní průzkum zhotovený z naměřených hodnot vlhkosti přímo v kostele.

Zároveň byly v kostele odebrány vzorky omítek a cihel, u nichž byl pomocí laboratorního

měření ověřen obsah vlhkosti a solí a byla prozkoumána přítomnost plísní a řas.

Poslední část je věnována návrhu vybraných sanačních opatření. Sanační metody

byly vybrány na základě zjištěných poruch a jejich příčin. Zároveň bylo dbáno na výběr

co nejšetrnějších metod, které jsou vhodné z hlediska památkové péče.
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2. ZÁKLADNÍ INFORMACE O STAVBĚ

2.1. ÚDAJE O STAVBĚ A JEJÍ UMÍSTĚNÍ

Kostel sv. Petra a Pavla se nachází severozápadně od obce Líšná v okrese

Rokycany v Plzeňském kraji. Kostel stojí pod Svatopetrskou skálou, na které lze najít

pozůstatky po bývalém hradu Řebřík. Objekt stojí na pozemku s parcelačním číslem st.

57 v katastrálním území Líšná u Zbiroha. Nachází se v CHKO Křivoklátsko.

Ze západní strany ke kostelu přiléhá hřbitov ohraničený hřbitovní zdí, východně

od kostela je na vyvýšenině samostatně stojící zvonice. Naproti kostelu stojí rodinný dům

s hospodářstvím. Kostel i zvonice spadá pod vlastnické právo Římskokatolické farnosti

Zbiroh.

Obr. 1 – Katastrální mapa + ortofoto [1]
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2.2. HISTORIE KOSTELA

První zmínky o kostelu sv. Petra a Pavla pocházejí z roku 1348. V tomto období

byl kostel součástí vesnice v podhradí hradu Řebřík. Kostel se v té době obracel svým

průčelím k severu do návsi. Od roku 1384 je kostel na seznamu děkanství Podbrdském

uváděn jako farní.

V roce 1728 byla původní stavba zbarokizována; na přestavbu byl zřejmě použit

stavební materiál ze zaniklého hradu Řebřík.

V roce 1841 se zřítila klenba, následkem čehož bylo nutné odstranit střechu.

Z kostela zůstaly stát pouze zdi a interiér byl poničen klimatickými vlivy. Tehdy obyvatelé

Líšné požádali o ponechání kostela sv. Petra a Pavla svému osudu a o vystavění nového

kostela přímo v centru obce Líšná. Bohoslužebné předměty, roucha a zvony byly

přeneseny do Líšné, ale kostel zcela napospas osudu nezůstal a roku 1845 byl opraven.

Původní klenby nicméně nebyly obnoveny a byly nahrazeny plochým stropem.

Roku 1874 došlo k další přestavbě kostela, při níž byla změněna orientace průčelí

na jižní stranu.

Obr. 2 – Katastrální mapa s vyznačením kostela

Legenda: st. 57 – Kostel sv. Petra a Pavla; st. 56 – Zvonice; 732 – Hřbitov; st. 58 –

Rodinný dům s hospodářstvím [2]

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
Rekonstrukce historického kostela

11

Náhrobní kameny rodu Protivců, kteří

byli posledními majitely hradu Řebřík,

byly roku 1844 přemístěny

z přilehlého hřbitova a zazděny do

interiérových zdí lodi kostela. Jedná se

o obdélníkové náhrobní kameny

různých rozměrů a motivů z pískovce

či mramoru.

Nad kostelem z východní strany byla roku 1855 vystavěna trámová zvonice na

kamenné podezdívce. Původní zvony sem byly z Líšné přeneseny zpět.

Od roku 2004 se o kostel stará občanské sdružení „Oživování kostela sv. Petra a

Pavla na Zbirožsku“, které napomáhá k obnově a opravám kostela.

Kostel sv. Petra a Pavla je od roku 1958 zapsán do památkové ochrany jako

kulturní památka.

Obr. 4 – historická pohlednice vyobrazující hájovnu, kostel sv. Petra a Pavla a zvonici

(zdroj: Biskupství plzeňské)

Obr. 3 – náhrobní kameny rodu Protivců

(zdroj: http://depositum.cz/knihovny/pamatky/strom.clanek.php?clanek=4556 )
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3. STAVEBNĚ TECHNICKÝ PRŮZKUM

3.1. CHARAKTERISTIKA OBJEKTU

Kostel má půdorys řeckého kříže s polygonálně ukončeným presbytářem

v severní části. Průčelí je členěno pilastry a střecha je zde ukončena tabulovým štítem na

zdobené korunní římse. Na vrcholku štítu je umístěn dvojitý kovový kříž, boční křídla štítu

jsou ukončena kamennými jehlanci ve tvaru obelisku. V ose průčelí je umístěn hlavní

vchod v kamenném portálu, k němuž vede venkovní kamenné schodiště. Nad vchodem

je půlkruhovitě ukončené okno. Zbylé části obvodového pláště jsou členěny okny

stejného typu.

Jedná se o jednolodní stavbu, jejíž venkovní rozměry jsou 25,1 x 15,4 m. Za

hlavním vstupem do kostela se nachází podkruchtí, po jehož levé straně je vstup na točité

schodiště vedoucí na kruchtu. Jeho pravá strana je zevnitř symetricky ke schodišti

půlkruhovitě ukončena. Za podkruchtím nalezneme hlavní loď obdélníkového půdorysu,

ve které stojí dřevěné kostelní lavice. Loď pokračuje k vyvýšenému ustupujícímu

presbytáři, který je zevnitř půlkruhovitě ukončen. Na presbytáři je umístěna kazatelna a

oltář, obojí pocházející z 1. poloviny 18. století. Oltář prostor rozčleňuje na hlavní část


[…]


Technologický postup vlepení dodatečné helikální výztuže do vrtu ve zdivu nebo betonu

1. Provedeme vrt do konstrukce elektrickou rotační příklepovou vrtačkou. Průměr vrtu se volí dle typu
vyztužení, viz předchozí kapitoly.

2. Vrt se vyfouká nebo vysaje, zbaví hrubších nečistot a prachových částí. Před vlepením helikální výztuže se
navlhčí, vypláchne čistou vodou, je vhodné penetrovat.

3. Kotevní malta se rozmíchá přímo v originálním kyblíku míchacím nástavcem na vrtačku, smícháním suché
a tekuté složky v balení, dle návodu výrobce. Po pěti minutách znovu maltu promícháme a plníme jí vodou
navlhčenou aplikační pistoli.

4. Na aplikační pistoli nasadíme trubicový nástavec pro aplikaci tmelu do vrtů zkrácený na konkrétní hloubku
vrtu.

5a. V případě pokračování výztuže z drážky do vrtu vsuneme nástavec až na konec vrtu a celý ho vyplníme
pomocí aplikační pistole kotevní maltou.
Helikální výztuž vtlačíme do celé hloubky vrtu a současně do přilehlé drážky do první připravené vrstvy
malty, kde prut pokračuje.

5b. V případě samostatné kotvy lepené do vrtu, do nástavce vytlačíme maltu z aplikační pistole až na jeho
konec a do plného nástavce vešroubujeme nakrácenou helikální výztuž, jako „náboj“. Nástavec s tmelem a
výztuží pak vsuneme na dno vrtu a pomocí aplikační pistole vyinjektujeme výztuž do vrtu dokonale
obalenou kotevní maltou.

6. Upravíme dle potřeby ústí vrtu jako u aplikace do drážky.

Kontakt
SARON spol. s r.o.
Příční 857/7, Brno 602 00, Česká republika
tel./fax: 545 576 860, mobil: 602 380 643

Trysková injektáž

PRINCIP VÝROBY Trysková injektáž je moderní metoda zlepšování základových půd. Principem je

využití dynamické energie paprsku cementové injekční směsi tryskané pod vysokým

tlakem. Tím je zemina rozrušena a současně promísena se směsí, takže na místě

vzniká kompozitní materiál z částic zeminy a cementu. Takto mohou být upravovány

různé zeminy, od jílů až po balvanité štěrky, s odpovídajícími výsledky v rozsahu

pevností 1 až 20 MPa.

Po provedení vrtu se při pomalém pohybu vrtného nástroje vzhůru a jeho pomalém

otáčení vhání do trysky nad břitem cementová injekční směs pod tlakem 30–50 MPa.

Vytvoří se tak postupně sloup z tryskové injektáže o průměru 0,6–1,2 m, v závislosti na

daných podmínkách.

Při této metodě se účinnost tryskání zlepšuje koaxiálně vháněným vzduchem pod tlakem

0,6–1,2 MPa. Průměr vytvořených sloupů tak dosahuje 0,8–1,8 m.

Obdobným způsobem, bez otáčení vrtného soutyčí při vytahování, lze v zemině vytvořit

stěnové prvky, vhodné zejména pro omezení průsaků.

METODA „MONOJET“

METODA „DOUBLEJET“

JEDNOSMĚRNÁ

INJEKTÁŽ

1. Rotační vrtání

2. Konec vrtání

3. Začátek tryskání

směsi

4. Vytahování

vrtných tyčí

5. Následující vrty

www.soletanche.cz
SOLETANCHE Česká republika s.r.o. | K Třebonicům 100/34, 155 00 Praha 5

tel./fax: +420 271 745 212, -215, -217, -218 | e-mail: soletanche@soletanche.cz

Trysková injektáž

Na níže uvedeném obrázku je patrná široká oblast geologických podmínek pro aplikaci

této metody. Vzhledem k používání maloprofi lového vrtání je často vítaná na staveništích

se stísněnými podmínkami, kde není možno použít mechanismy jiných metod, například

ve sklepení budov. Velmi vhodná je pro podchycování a rekonstrukce základů stávajících

objektů, neboť lze dosáhnout vynikajícího přenosu zatížení z konstrukce na nově

vybudovaný základový prvek.

MOŽNOSTI POUŽITÍ

TRYSKOVÉ INJEKTÁŽE

www.soletanche.cz
Soletanche Česká republika s.r.o. | K Třebonicům 100/34, 155 00 Praha 5

tel./fax: +420 271 745 212, -215, -217, -218 | e-mail: soletanche@soletanche.cz

Typické základové prvky vytvořené tryskovou injektáží

Znázornění oblasti použití tryskové injektáže.Provádění tryskové injektáže ve sklepních prostorách rekonstruovaného

objektu

Trysková injektáž

PŘÍKLADY POUŽITÍ

TRYSKOVÉ INJEKTÁŽE

www.soletanche.cz
SOLETANCHE Česká republika s.r.o. | K Třebonicům 100/34, 155 00 Praha 5

tel./fax: +420 271 745 212, -215, -217, -218 | e-mail: soletanche@soletanche.cz

Zabezpečení tuneláže v nestabilních horninách

Zajištění hlubokých výkopů liniových staveb

Podchycení základů při rekonstrukci

Zajištění stavební jámy a přilehlého objektu

Těsnění prostupů inženýrských sítí

v podzemní stěně

Trysková injektáž

PŘÍKLADY REALIZACE

www.soletanche.cz
SOLETANCHE Česká republika s.r.o. | K Třebonicům 100/34, 155 00 Praha 5

tel./fax: +420 271 745 212, -215, -217, -218 | e-mail: soletanche@soletanche.cz

Obnažené pilíře tryskové injektáže zajišťující stavební jámu a podchycující přilehlý objekt (Pod Kotlaskou, Praha)

Ukázky podchycování základů u historických objektů (Kostel sv. Františka Xaverského, Uherské Hradiště) (Na Příkopech, Praha)