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I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F

Splnění cílů a zadání práce

Formální a grafická úroveň práce

Srozumitelnost práce

Hodnocení přístupu studenta k práci během semestru

Poznámka: Políčka v tabulce zaškrtnete pomocí dvojitého kliknutí na políčko myší (vybrat „Výchozí hodnota = zaškrtnuto“), nebo místo něj
do příslušné buňky tabulky vepište znak X.

II. Slovní hodnocení

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých kritérií (povinné pole, max. ½ stránky):

Studentka Lada Němečková svým zájmem a přístupem k práci prokázala výbornou schopnost
samostatně a zodpovědně řešit konstrukční, statické i stavebně-fyzikální problémy v oblasti
rekonstrukcí budov a vnímat je v celkových souvislostech. Stavebně technický průzkum
objektu zpracovaný studentkou byl proveden velmi pečlivě, jeho součástí byla i analýza
konstrukcí v laboratoři. Studentka prokázala také schopnost přizpůsobit návrh sanace
historické budovy kostela konkrétním podmínkám, vyplývajícím z charakteru řešeného
objektu.

Bakalářskou práci od počátku zpracovávala s velkým nasazením (které bylo patrné zejména
při zpracování stavebně-technického průzkumu objektu) a také grafická úroveň bakalářské
práce je na vysoké úrovni.

Studentka splnila zadání bakalářské práce v plném rozsahu
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III. Celkové hodnocení

Jako vedoucí bakalářské práce hodnotím předloženou práci známkou:

A (výborně)

Používaná stupnice hodnocení:

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

IV. Závěr

Na základě výše uvedeného jako vedoucí předložené bakalářské práce:

Doporučuji práci k obhajobě

Nedoporučuji práci k obhajobě

V Praze dne 28.5. 2021

doc. Ing. Jiří Pazderka, Ph.D.
vedoucí bakalářské práce